De acuerdo con la certificación expedida el 26 de marzo de 2004, por el Secretario General del Senado17 el proyecto de ley No. 140/2003
Senado 166/2003 Cámara, fue aprobado por la Plenaria del Senado de la República en la sesión extraordinaria del sábado 20 de diciembre de
2003, "con un quórum decisorio de noventa y seis (96) Senadores de los ciento dos (102) que conforman la Corporación" y fue "aprobado por
mayoría".

3.2.12. Según consta en el Acta número 088 de la sesión extraordinaria de la Cámara de Representantes del sábado 20 de diciembre de 2003,
dentro de los proyectos para segundo debate figuró en el orden del día el proyecto de ley 166/03-Cámara y 140/03-Senado.

[...]

Cámara de Representantes del día 20 diciembre de 2003 fue considerada y aprobada la ponencia para segundo debate, el articulado y el
título del proyecto de ley N° 166/03 Cámara- 140/03 Senado "por la cual se reforma el sistema general de pensiones previsto en la ley 100 de
1993 y se dictan otras disposiciones por mayoría de los presentes ciento cincuenta y cuatro (154) Honorables Representantes a la Cámara. El
proyecto de ley en mención tuvo modificaciones en su articulado de la siguiente forma: Proposición sustitutiva H.R. Cuervo, Artículo 4° Por el Si:
51 votos, por el No: 7 votos. Lo anterior según consta en el Acta de la sesión Plenaria N° 088 de diciembre 20 de 2003".